
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTANA DO AR AGUAIA ,  ESTADO DO PAR Á

ANO III -- QUARTA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024, MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA / ESTADO DO PARÁ  EDIÇÃO Nº 0608

Sumário

Secretaria Municipal de Administração............................. 1
Secretaria Municipal de Terras e Tributos......................... 2

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação CPL

EXTRATO DE CONTRATO

Concorrência Eletrônica: N°006/2024/SRP/
FME	

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIES-
PORTIVA NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMEN-
TAL IZABEL DIAS, LOCALIZADA NA RUA OLÍMPIA, S/N, 
DISTRITO DE BARREIRA DO CAMPO, SANTANA DO ARA-
GUAIA-PA.

CONTRATO Nº: 2024/377
CONTRATADA: HABITAR CONSTRUTORA LTDA, 

CNPJ: 34.749.179/0001-04.
VALOR: R$ 598.400,00
VIGÊNCIA: 12/11/2024 a 11/03/2025.

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação 

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 136/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2024/SRP/PMSA
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE  GENEROS ALIMENTICIOS, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SEUS DEPARTAMENTOS.

Data de abertura  dia 29/11/2024 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da 

Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.
portaldecompraspublicas.com.br, TCM – Pá.

Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@
gmail.com, cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL 
no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 094/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2024/SRP/FMS
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-

ZADA EM SEGURANÇA ELETRÔNICA COM FORNECIMEN-
TO DE BENS/EQUIPAMENTOS EM COMODATO COM MONI-
TORAMENTO DE IMAGENS E SISTEMA DE ALARME.

Data de abertura dia 02/12/2024 ás 08h01min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da 

Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.
portaldecompraspublicas.com.br, TCM – Pá.

Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@
gmail.com, cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL 
no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

WRYSLHIA KELLY DE CARVALHO FERREIRA CONTI
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2024/SRP/FUNDEB
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 114/2024	
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro 

de preços para futura e eventual aquisição de MATERIAL 
DE KIT ESCOLAR para suprir as demandas do Fundo Muni-
cipal de Educação (FUNDEB) de Santana do Araguaia-PA, 
conforme quantitativos e demais condições estabeleci-
das no Termo de Referência anexo do edital de Pregão nº 
041/2024/SRP/FUNDEB, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição.

ÓRGÃO GERENCIADOR: FUNDEB
VENCEDOR: MEGA BOLSAS LTDA, CNPJ: 

30.063.889/0001-17.
VALOR: R$ 352.999,00
VENCEDOR: RODRIGUES COMERCIO DE AR-

TIGOS DE PAPELARIA E ESPORTIVOS LTDA, CNPJ: 
31.868.643/0001-85.

VALOR: R$ 7.038,00
VENCEDOR: T B S LTDA, CNPJ: 17.697.790/0001-09.
VALOR: R$ 174.402,90
VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 

543.439,90
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES APARTIR DE 

SUA ASSINATURA.

ADENILTON DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0608 -  QUARTA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024 2

RETIFICAÇÃO

No extrato do contrato, Publicado na Diária Munici-
pal Edição n°0606, dia 11/11/2024 pág. 2.

Inexigibilidade nº 001/2024/SRP/FMS
Onde se lê: VIGÊNCIA: 01/11/2024 a 31/12/2024
Se lê: VIGÊNCIA: 01/11/2024 a 31/12/2025

WRYSLHIA KELLY DE CARVALHO FERREIRA CONTI
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Secretaria Municipal de Terras e Tributos

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 093/2024 DE REGULARIZA-
ÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL (REURB-S)

O MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA/PA, 
por intermédio do DEPARTAMENTO FUNDIÁRIO URBA-
NO da Secretaria Municipal de Terras e Tributos, locali-
zado na Avenida José Mendonça Qd-07 Lt-02 nº 192, Ga-
leria VIP, Centro de Santana do Araguaia/PA, vem por meio 
deste Edital, NOTIFICAR a todos os titulares de domínio, 
confinantes e terceiros eventualmente interessados, que o 
núcleo urbano informal consolidado denominado de QUA-
DRA 141, situado no BAIRRO RODOVIARIO, encontra-se 
em processo de Regularização Fundiária, na modalidade 
INTERESSE SOCIAL, conforme Lei Federal nº13.465/2017,   
Decreto Federal nº9.310/2018, Lei Municipal nº 826/2019, 
Decreto Municipal nº 1.259/2018.

O núcleo urbano, QUADRA 141, vinculado à matrí-
cula nº 207 SRI-Santana do Araguaia, está em fase de regu-
larização fundiária,  para a qual foi realizado o levantamen-
to planialtimétrico e cadastral, com georreferenciamento, 
subscrito por profissional competente, acompanhado de 
Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), com o obje-
tivo de, ao fim do processo de regularização fundiária, abrir 
matrículas individualizadas junto ao cartório de registro de 

imóveis da Comarca de Santana do Araguaia, correspon-
dentes aos ocupantes das respectivas unidades. Conforme 
dispõe o art.35, I da Lei Federal nº 13.465/2017.

Artigo 1º. O núcleo urbano denominado QUADRA 
141 está localizado no Bairro Rodoviario, município de San-
tana do Araguaia-PA, com área descrita no anexo I deste 
Edital.

Artigo 2º. Os titulares de domínio, confinantes e ter-
ceiros eventualmente interessados são notificados por este 
edital, para se manifestarem nos termos do art.20, §1°,da 
Lei Federal nº13.465/2017.

Artigo 3º. As eventuais impugnações cabíveis, con-
trárias ao objeto deste ato, deverão ser apresentadas no pra-
zo de 30 (trinta) dias, a contar da data da última publicação 
do presente edital, sendo protocoladas no Departamento 
Fundiário da Secretaria Municipal de Terras e Tributos, com 
as devidas justificativas plausíveis que serão analisadas pe-
los setores responsáveis, priorizando o procedimento extra-
judicial para solução dos conflitos, conforme art. 31, §1° e 
§3º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §7º, do Decreto 
Federal nº 9.310/2018.

Artigo 4º. Não havendo manifestação em contrário 
no período de 30 (trinta) dias, considerar-se-ão como aceite 
pelos notificados os elementos e teor deste edital.

Artigo 5º. O presente Edital entra em vigor na data 
de sua publicação.

Santana do Araguaia-PA, 11 de Novembro de 2024.

EVERTON FREITAS DE SOUZA
Chefe do Dep. Fundiário SMTT/PMSA

Portarianº. 1068/2023

ANEXO I

MEMORIAL DESCRITIVO
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO 

Imóvel : QUADRA 141 BAIRRO RODOVIARIO
Proprietário(a)  :   PREFEITURA MUNICIPAL DE SAN-

TANA DO ARAGUAIA / PA  
CNPJ: 05.832.977/0001-99
Município :  SANTANA DO ARAGUAIA U.F: PA
Área (m²) : 18.129,023 M²
Perímetro (m):  547,729

Inicia-se a descrição deste perímetro no vérti-
ce ALDV-P-1341, de coordenadas N 8.967.468,40m e E 
571.902,77m; RUA; deste, segue confrontando com RUA 
ALDIR VALENTE, com os seguintes azimutes e distâncias: 
116°57’37” e 10,96 m até o vértice ALDV-P-1342, de coor-
denadas N 8.967.463,43m e E 571.912,54m; 113°03’37” 
e 11,92 m até o vértice ALDV-P-1343, de coordenadas N 
8.967.458,76m e E 571.923,51m; 104°18’01” e 48,40 m até 
o vértice ALDV-P1344, de coordenadas N 8.967.446,81m 
e E 571.970,41m; 103°32’45” e 37,55 m até o vértice ALD-

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

Responsável: Iago de Souza Santos

Secretária de Administração

www.diariooficial.pmsaraguaia.pa.gov.br
Endereço: Praça dos Três Poderes, S/N, Centro

Santana do Araguaia – Pará
CEP: 685600-000 | Fone (94) 3431-1167



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0608 -  QUARTA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 20243

VP-1345, de coordenadas N 8.967.438,01m e E 572.006,92m; 
96°37’08” e 12,10 m até o vértice ALDV-P-1346, de coor-
denadas N 8.967.436,62m e E 572.018,94m; 88°16’21” e 
21,06 m até o vértice ALDV-P-1347, de coordenadas N 
8.967.437,25m e E 572.040,00m; 103°55’39” e 7,29 m até o 
vértice ALDV-P-1348, de coordenadas N 8.967.435,50m e E 
572.047,07m; RUA; deste, segue confrontando com RUA DR. 
EDILSON MIGLIOLI, com os seguintes azimutes e distâncias: 
145°08’02” e 3,84 m até o vértice ALDV-P-1349, de coorde-
nadas N 8.967.432,35m e E 572.049,27m; RUA; deste, segue 
confrontando com RUA JOSÉ NARCÍSIO MIRANDA, com os 
seguintes azimutes e distâncias: 167°57’20” e 17,87 m até 
o vértice ALDV-P-1350, de coordenadas N 8.967.414,87m 
e E 572.053,00m; 189°23’32” e 2,69 m até o vértice ALDV-
-P-1351, de coordenadas N 8.967.412,22m e E 572.052,56m; 
195°20’36” e 7,19 m até o vértice ALDV-P-1352, de coor-
denadas N 8.967.405,29m e E 572.050,66m; 222°46’05” e 
17,96 m até o vértice BASE-BM6- B-0192, de coordenadas 
N 8.967.392,10m e E 572.038,46m; 209°36’53” e 7,09 m até 
o vértice ALDV-P-1336, de coordenadas N 8.967.385,93m 
e E 572.034,96m; 219°31’47” e 63,28 m até o vértice ALDV-
-P-1338, de coordenadas N 8.967.337,13m e E 571.994,68m; 
223°25’56” e 42,85 m até o vértice ALDV-P-1337, de coorde-
nadas N 8.967.306,01m e E 571.965,22m; RUA; deste, segue 
confrontando com RUA ANTÔNIO LOBO ALENCAR, com os 
seguintes azimutes e distâncias: 308°51’25” e 148,35 m até 
o vértice ALDV-P-1339, de coordenadas N 8.967.399,08m e 
E 571.849,69m; RUA; deste, segue confrontando com RUA 
NILTON CORREIA FRANCO, com os seguintes azimutes e dis-
tâncias: 38°07’29” e 39,00 m até o vértice ALDV-P-1340, de 
coordenadas N 8.967.429,76m e E 571.873,77m; 36°53’22” e 
48,31 m até o vértice ALDV-P-1341, ponto inicial da descri-
ção deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a 
partir , de coordenadas N m e E m, e encontram-se represen-
tadas no Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central 
nº 51°00’, fuso -22, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos 

os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados 
no plano de projeção U T M.

.

PLANTA TOPOGRÁFICA


